Do kraja osmanske uprave u ovom gradu su izgrađene dvije medrese i četiri džamije: Bijela ili Džedid džamija, Atik ili Savska džamija, Hadži Pašina džamija i džamija zvana Dizdarija koja je porušena poslije II svjetskog rata.<sup>17</sup> Prema salnamama za 1290–1294 (1873–1877), u brčanskom kadiluku su bile dvije medrese; jedna u Staroj, a druga u Novoj mahali u Brčkom. Kako su bile oštećene, na molbu Brčaka su opravljene 1869. godine.<sup>18</sup>

Po osnivanju Novog Brezovog Polja, nedaleko od Brčkog, nakon progona Bošnjaka muslimana iz Srbije u ovaj kraj 1862.